
90  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta ) dia de Licença Prêmio no período de 02/01/2024 
a 31/03/2024, correspondente ao triênio de 02/07/1990 A 01/07/1993 ( 
30 ), 29/03/2014 a 28/03/17, ( 30 ) para ao servidor, EUGENIO NUNES 
TAVARES, Matrícula nº. 3255808/1, CARGO: de TÉCNICO B - ECONOMISTA 
lotado no CEES/ SEASTER. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1892/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1359793
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 19/02/2024 a
19/03/2024, correspondente ao triênio de 17/06/13 a 16/06/16 para o 
servidor, FRANCISCO REIS FERREIRA, Matrícula nº. 3224635/1, CARGO: 
de AGENTE ADMINISTRATIVO lotado na CGP/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
29 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1017509
.

CONTRATO
.

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 34/2023/SEASTER
Processo nº 2023/1342350
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 34/2023/SEASD-AC
Objeto: Contratação de Empresa para Prestação de SERVIÇOS DE AGEN-
CIAMENTO DE VIAGENS.
Vigência: 01/12/2023 e término em 01/12/2024.
Data da assinatura: 30/11/2023 

UG FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA

NATU-
REZA DE 
DESPESA

AÇÃO DE-
TALHADA FONTE VALOR GLOBAL

43101 08.122.1297.8338 339033 283.371 01500000001-
006359  R$  900.000,00

Valor Global: R$ 900.000,00
Contratado: DINASTIA VIAGENS E TURISMO LTDA.
CNPJ: 15.741.48/001-63
Endereço: D. Romualdo de Seixas, Nº 921
CEP : 66.050-110 -Belém-PA
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1017402

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
104/2022/SEASTER
Processo nº 2023/942383
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo do quanti-
tativo no valor global Contrato
Administrativo nº 104/2022/SEASTER, no percentual de 25% (vinte e cin-
co por cento) bem
como a prorrogação em caráter excepcional do prazo de vigência inicial-
mente contratado por
mais 03 (três) meses, com início 01/12/2023, com base no art. 65, I, b, 
§1º da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2023 e término em 01/03/2024.
Data da assinatura: 29/11/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 87101.08.244.1505.8860
NATUREZA DE DESPESA: 3390.30
AÇÃO DETALHADA: 183.988
FONTE: 01660000039-008735 - R$ 521,67
02660000039-008735 - R$ 12.217,38
02660000039-008734 - R$ 20.652,95
VALOR: R$ 33.392,00
Contratado: ESTAÇÃO COMÉRCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE EIRELI
CNPJ: 19.321.144/0001-78
Endereço: Cidade Nova IV, Travessa WE 38, nº 131
CEP: 67.133-210
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1016936

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
103/2022/SEASTER
Processo nº 2023/942267
Objeto: O presente Termo Aditivo tem como objeto o acréscimo do quan-
titativo n valor global Contrato Administrativo nº 103/2022/SEASTER, no 
percentual de 25% (vinte e cinco por cento) bem como a prorrogação em 
caráter excepcional do prazo de vigência inicialmente contratado por mais 
03 (três) meses, com início 01/12/2023, com base no art. 65, I, b, §1º da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2023 e término em 01/03/2024.
Data da assinatura: 29/11/2023
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 87101.08.244.1505.8860
NATUREZA DE DESPESA: 3390.30
AÇÃO DETALHADA: 183.988
FONTE: 02660000039-008735
VALOR: R$ 92.722, 96
Contratado: COMERCIAL DE ALIMENTOS CLEVELAND EIRELI
CNPJ: 31.522.503/0001-50
Endereço: Travessa Franklin de Menezes s/n São do Outeiro
CEP: 66.840-105
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1016934
6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 28/2017/
SEASTER
PROCESSO 2023/942521
Objeto: Pelo presente Termo Aditivo, tem por objeto a prorrogação de vi-
gência do Contrato Administrativo nº 28/2017/SEASTER
pelo prazo de 90 (noventa) dias, com início no dia 01/12/2023 encerrando-
se em 04/03/2024. , e acréscimo contratual ao valor
mensal da avença, visando incorporar a variação do índice de INPC no 
percentual de 5,0794%, acumulado do período de
dezembro/2022 à novembro/2023 passando a partir de 01/12/2023 do 
valor mensal de R$ 13.801,76 (treze mil, oitocentos e
um reais e setenta e seis centavos) para o valor de R$ 14.373,41 (quatorze 
mil, trezentos e setenta e três reais e quarenta e
um centavos), alterando assim o valor global do presente contrato para a 
importância de R$ 43.120,23 (quarenta e três mil,
cento e vinte reais e vinte e três centavos) referente aos 90 dias deste 
termo aditivo
Vigência: 01/12/2023 à 04/03/2024
Data da Assinatura: 30/11/2023
UO: 87101
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.244.1505.8863
NATUREZA DE DESPESA: 3390.33
AÇÃO DETALHADA: 284.006
FONTE: 02660000039-006699
R$ 43.120,23
Contratado: Atlanta Rent a Car Ltda
Endereço: Trav. 14 de Abril nº 2288, Bairro Guamá, Belém/PA.
CEP: 66.063-485
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1017124

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 1878/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2023/1348707
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 7.990,00 (sete mil no-
vecentos e noventa reais), em favor do servidor Leonardo Williame Peres 
Dias, Secretário de Diretoria, matricula 5965487/2, CPF: 061.136.742-40, 
o recurso será para custeio de serviços de buffet, para o realização da con-
fraternização dos servidores desta secretaria. 
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.37 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 7.990,00
Fixar o prazo de 20 (vinte) dias para aplicação das despesas e 10 (dez) 
dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da ordem 
bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de novembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1017521
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1893/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1341425


